
2023학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.22)

(3차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-22 예산액 370,196,000

2023학년도 운암초등학교회계 세입∙세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입∙세출 각각 "365,393,000원"을 세입∙세출 각각 "370,196,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 370,196 365,393 4,803 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,736 3,874 1

학생복지/교육격차 해소 4,566 172,243 46.5

기본적 교육활동 1,740 38,972 10.5

선택적 교육활동 87 21,582 5.8

교육활동 지원 86 24,446 6.6

학교 일반운영 1,060 109,079 29.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 315 311,077 84

이전수입 기타이전수입 969 34,761 9.4

자체수입 학부모부담수입 2,173 17,965 4.9

자체수입 행정활동수입 1,346 1,796 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,597 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 345,838 344,554 1,284

1.지방교육행정기관이전수입 311,077 310,762 315

1.교육비특별회계전입금수입 311,077 310,762 315

1.교육비특별회계전입금 311,077 310,762 315

1.학교운영비전입금 173,233 173,233 0

2.목적사업비전입금 137,844 137,529 315 무상급식비 : -380,000원 * 1개교 = -380,000

친환경우수농축산물지원비 : -147,000원 * 1개

교 =
-147,000

초등돌봄교실 운영비 : -1,014,000원 * 1개교 

=
-1,014,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 34,761 33,792 969

1.학교회계간이전수입 18,761 17,792 969

1.다른학교회계전입금 18,761 17,792 969

1.다른학교회계전입금 18,761 17,792 969 교직원급식비(마암초) : 969,000원*1교= 969,000

2.기타공공이전수입 16,000 16,000 0

1.기타공공지원금 16,000 16,000 0

1.기타공공지원금 16,000 16,000 0

2.자체수입 19,761 16,242 3,519

1.학부모부담수입 17,965 15,792 2,173

1.수익자부담수입 17,965 15,792 2,173

1.급식비 17,965 15,792 2,173

1.급식비 17,965 15,792 2,173 (성립전_3추)교직원급식비 : 2,324,000원*1교= 2,324,000

교직원급식비 : -151,000원*1교= -151,000

2.행정활동수입 1,796 450 1,346

1.기타행정활동수입 1,796 450 1,346

1.이자수입 1,740 400 1,340

1.이자수입 1,740 400 1,340 이자 수입 : 670,000원*2회= 1,340,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 56 50 6

1.기타행정활동수입 56 50 6 폐식용유 매각대금 : -5,000원*1회= -5,000

수도광열비 : 11,000원*1회= 11,000

3.기타수입 4,597 4,597 0

1.전년도이월금 4,597 4,597 0

1.순세계잉여금 4,597 4,597 0

1.순세계잉여금 4,597 4,597 0

1.순세계잉여금 4,597 4,597 0

세입합계 370,196 365,393 4,803
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,874 6,610 -2,736

1.기타 교직원보수 14 100 -86

1.교직원대체인건비 14 100 -86

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14 100 -86

1.기간제교원법정부담금 14 100 -86 4대보험기관부담금 : -86,000원*1회= -86,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 6,510 -2,650

1.교직원역량강화 1,100 3,750 -2,650

1.[초]직무연수 1,100 3,250 -2,150

1.일반수용비 1,100 3,250 -2,150 교원 교육경비 : -200,000원*7명= -1,400,000

교육공무직원 교육경비 : -250,000원*3명= -750,000

3.[초]퇴직자연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비 : -250,000원*2명= -500,000

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.[초]교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학교자치활성화 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,243 167,677 4,566

1.급식 관리 123,552 119,893 3,659

1.학교급식운영 123,552 119,893 3,659

1.[초]급식재료구입비 89,486 87,162 2,324

1.급식용식재료비 89,486 87,162 2,324 (성립전_3추)식품비 : 2,324,000원*1회= 2,324,000

2.[초]급식운영비 14,076 12,405 1,671

1.일반수용비 9,076 7,405 1,671 급식소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

피복비 : 111,000원*1회= 111,000

급식실소수선비 : 560,000원*1회= 560,000

2.연료비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 16,010 16,580 -570

1.일반수용비 3,130 3,700 -570 전기용량증설비 : -570,000원*1회= -570,000

2.비품구입비 12,880 12,880 0

4.[초]대체인건비 780 546 234

1.기간제근로자인건비 780 546 234 대체인력인건비 : 78,000원*1회= 78,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 155,850원

*1회=
156,000

5.[초]급식차량운영 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

2.일반수용비 1,450 1,450 0

3.연료비 1,000 1,000 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.보건관리 14,332 14,225 107

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,490 5,460 30

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 85 85 0

1.학생복지비 85 85 0

3.[초]보건실운영 2,360 2,360 0

1.학생복지비 360 360 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]보건교육 325 325 0

1.일반수용비 25 25 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]산업안전보건관리 2,130 2,100 30

1.일반수용비 2,130 2,100 30 교육경비 : 5,000원*6명= 30,000

6.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]위생용품 지원 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학교환경위생관리 8,842 8,765 77

1.[초]먹는물관리 1,912 1,835 77

1.일반수용비 1,912 1,835 77 수질검사수수료 : 77,000원*1회= 77,000

2.[초]방역관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.[초]공기질관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

3.학생복지 34,359 33,559 800

1.교육복지우선 1,600 1,000 600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

2.학생복지운영 32,759 32,559 200

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,629 1,629 0

1.교육운영비 1,629 1,629 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,570 8,370 200

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 3,410 3,410 0

3.연료비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 600 400 200
통학버스안전지도사 피복구입비 : 200,000

원*1회=
200,000

4.[초]통학택시(임차)운영 22,260 22,260 0

1.일반수용비 22,260 22,260 0

3.기본적 교육활동 38,972 37,232 1,740
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 14,772 13,932 840

1.교과활동지원 12,872 12,032 840

1.[초]학습준비물구입 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,292 4,292 0

1.교육운영비 4,292 4,292 0

3.[초]보결수업관리 3,340 3,000 340

1.기타수당 3,340 3,000 340 보결수당 : 20,000원*17명= 340,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 [두드림]교재및교구구입 : 100,000원-1회= 100,000

[두드림]교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]교과운영 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500
수학-과학 체험의 날 운영 : 500,000원*1

회=
500,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 24,200 23,300 900

1.자율활동 7,500 6,600 900

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]임실교육협력지구(마을연계교육과정)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]임실교육협력지구(학교특색교육과정)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]어울림마당 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 조명기기 대여 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 16,000 16,000 0

1.[초]현장체험학습(섬진강댐육영사업)16,000 16,000 0

1.일반수용비 139 220 -81 렌트비(사전답사) : -81,000원*1회= -81,000

2.교육운영비 15,861 15,780 81 식비 : 513,000원*1회= 513,000

숙박비 : -47,000원*1회= -47,000

교통비 : -31,000원*1회= -31,000

체험비 : 7,000원*1회= 7,000

운영비 : -161,000원*1회= -161,000

체험비(사전답사) : -200,000원*1회= -200,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 간식비 : 157,000원*1회= 157,000

체육용품 구입 : -50,000원*1회= -50,000

운동복 구입 : -107,000원*1회= -107,000

4.선택적 교육활동 21,582 21,495 87

1.방과후학교 운영 15,580 15,493 87

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.[초]특기적성교육 9,600 9,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)
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2.돌봄교실운영 4,597 4,510 87

1.[초]돌봄교실운영 4,586 4,500 86

1.교육운영비 4,586 4,500 86 운영비 : -1,014,000원*1회= -1,014,000

(성립전_3추)간식비 : 20,000원*55회= 1,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 11 10 1

1.공무직법정부담금 11 10 1 4대보험법정부담금 : 1,000원*1회= 1,000

3.유치원방과후과정운영 1,383 1,383 0

1.[유]방과후과정담당인력(시간제기간제교사)운영1,383 1,383 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기간제교원법정부담금 68 68 0

2.독서활동 6,002 6,002 0

1.독서활동운영 6,002 6,002 0

1.[초]도서구입 5,302 5,302 0

1.일반수용비 182 182 0

2.교육운영비 120 120 0

3.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 24,446 24,360 86

1.교무업무 운영 5,250 4,550 700

1.교무학사운영 5,250 4,550 700

2.[초]교육활동홍보 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학교홍보활동 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]교육과정평가 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 500 500 0

김선진 2023년 12월 22일 13시 55분 01초 11 전라북도교육청 운암중학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 950 950 0

5.[초]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]Wee클래스운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 7,370 7,370 0

1.정보화실운영 7,370 7,370 0

1.[초]학교정보화지원 7,370 7,370 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 10,326 10,940 -614

1.교육환경개선 10,326 10,940 -614

1.[초]책·걸상구입 1,260 1,260 0

1.비품구입비 1,260 1,260 0 책걸상 구입 : 73,000원*1개= 73,000

사물함 구입 : -73,000원*1개= -73,000

2.[초]교실환경개선 1,686 2,300 -614

1.일반수용비 1,254 1,800 -546 교실바닥매트구입 : -546,000원*1회= -546,000

2.비품구입비 432 500 -68 청소기구입 : -68,000원*1대= -68,000

3.[초]의자구입 2,280 2,280 0

1.비품구입비 2,280 2,280 0

4.[초]에듀테크교육환경구축 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0

6.학교 일반운영 109,079 108,019 1,060

1.학교기관 운영 21,129 20,479 650
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증감
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1.부서기본운영 20,210 19,560 650

1.[초]교장실운영 6,370 6,070 300

1.여비 2,380 2,080 300 관내외출장여비 : 50,000원*6회= 300,000

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,280 5,830 -550

1.일반수용비 2,323 3,920 -1,597 프린터토너등 : -100,000원*9회= -900,000

업무용도서등 : -100,000원*3회= -300,000

간행물구독료 : -397,000원*1회= -397,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,100 1,500 600 관내외출장여비 : 40,000원*5명*3회= 600,000

4.교직원복지비 40 160 -120 특근매식비 : -8,000원*15회= -120,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 567 0 567 문서세단기 구입 : 567,000원*1종= 567,000

3.[초]교무부운영 8,560 7,660 900

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.여비 5,220 4,320 900 관내외출장여비 : 50,000원*6명*3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 919 919 0

1.[유]유치원 시설장비유지 919 919 0

1.일반수용비 919 919 0

2.시설 장비 유지 86,650 86,240 410

1.학교시설장비유지 86,650 86,240 410

1.[초]공공요금및제세공과금 26,722 26,767 -45

1.전기요금 21,450 21,450 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 2,872 2,917 -45 문자발송서비스요금 : -52,000원*1회= -52,000

위성방송수신료 : 7,000원*1회= 7,000

2.[초]연료비 200 200 0
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1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,192 5,192 0

1.일반수용비 5,192 5,192 0

4.[초]시설일반관리 21,904 20,609 1,295

1.기간제근로자인건비 550 1,130 -580 일용인부임 : -580,000원*1회= -580,000

2.일반수용비 18,304 19,479 -1,175 시설소모품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

소규모수선비 : -200,000원*5회= -1,000,000

수목관리비 : -775,000원*1회= -775,000

3.비품구입비 3,050 0 3,050 예초기 외 2종 구입 : 650,000원*3종= 1,950,000

냉난방기 구입 : 1,100,000원*1종= 1,100,000

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리원운영 5,085 5,050 35

1.기간제근로자인건비 4,450 4,450 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 235 200 35 4대보험기관부담금 : 35,000원*1회= 35,000

8.[초]청소원운영 4,985 4,860 125

1.기간제근로자인건비 4,305 4,260 45 급식비 : 45,000원*1회= 45,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 280 200 80 4대보험기관부담금 : 40,000원*2회= 80,000

9.[초]휴교(신덕초)관리 7,157 7,157 0

1.기간제근로자인건비 3,045 3,045 0

2.일반수용비 3,512 3,512 0 관리소모품구입 : -78,000원*1회= -78,000

소수선비 : 78,000원*1회= 78,000

3.전기요금 360 360 0

4.상하수도료 240 240 0
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10.[초]폐기물처리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 폐기물처리비 : -500,000원*2회= -1,000,000

11.[초]전자태그기반물품관리 7,983 7,983 0

1.일반수용비 2,983 2,983 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

12.[초]교육시설안전인증 3,778 3,778 0

1.일반수용비 3,778 3,778 0

13.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 370,196 365,393 4,803
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